(59) Codex Regius, εὐτρεπισμένος, ὡστε εὐτόνωσ αὐτ' Ἰγνη.

(60) Ἄν ἀξίως. Deest in codice Regio.

(61) Ambrosius Ferrarius in fine interpretationis suæ sic lectorem alloquitur: «Lector amice, scito me in hoc libro vertendo summa usum esse fide, ac diligentia, ut nihil prorsus sit immutatum ab eo, quod scribit Auctor. Scito præterea me nihil invenisse in hoc libro, quod videatur decretis sanctæ matris Ecclesiæ adversari; nam si invenissem, aut librum non vertissem, aut locum signassem sus-

vocabulum, hodie, in Scriptura extendere præsens tempus in totum sæculum, ut in illud: «Divulgatum est hoc verbum apud Judæosque hodie¹⁵;» et: «Hic est pater Moabitarum usque in hodiernum diem¹⁶;» et: «Hodie si vocem ejus audieritis, ne recedatis a Domino¹⁷.» Itaque oranti latroni ut sui memoria habeatur in regno Dei, promittit Christus in vocabulo hodie se facturum, ut latro ipse secum sit in regno Dei in præsentem sæculo ante futurum. Sed hoc per digressionem dictum sit in id quo de agimus. At vero discipulis volentibus sequi Jesum, non ut simpliciores rentur, corporaliter, sed ut significat illud¹⁸: «Qui non tulerit crucem suam, et me subsequutus fuerit, non est dignus meus esse discipulus,» inquit nunc Dominus¹⁹: «Quo ego abeo, vos non potestis venire nunc.» Nam etiamsi sequi volebant Verbum Dei Filium, et confiteri eum non offensi causa ipsius, nondum poterant tamen hoc facere: «Nondum enim erat Spiritus, quod nondum esset Jesus glorificatus²⁰.» «Et nullus potest dicere, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto²¹.» Cæterum abit Ἀδὸς [id est Filius Dei,] pergens ad sua itinera, quem quidem sequitur qui λόγον, [hoc est rationem,] sequitur; non potest vero sequi, qui seipsum non præparaverit pro dignitate illius, ad suum ipsius Patrem adducentis eos

qui nihil non agunt ut possint illum sequi, et sequuntur eum, donec, ut Christo dignum est dicant: «Adbæsit anima mea post te¹⁵.» Verum cum secundus et tricesimus tomus Explanationum in Evangelium a Joanne traditum sufficientem scriptionem acceperit, illius sermonem hic finiemus (61).

Δείκουσιν οἱ τόμοι τριακοστὸς τρίτος, καὶ τριακοστὸς τέταρτος, καὶ τριακοστὸς πέμπτος, καὶ τριακοστὸς ἕκτος, καὶ τριακοστὸς ἕβδομος, καὶ τριακοστὸς ἔνατος.

E quarta homilia in Acta.

457 Oportebat impleri Scripturam, quam prædixerat Spiritus sanctus per os David de Juda²³: in quo xciv, 8. ¹⁶ Matth. x, 38. ¹⁷ Joan. xiii, 33. ²⁰ Act. 1, 16.

pectum. Tamen omnia judicio subjecta esse velim sanctissimæ matris Ecclesiæ, et quilibet caute, et cum judicio legat. In qua solemnii obstestatione Ferrarii candor, vel intelligentia rerum valde videntur requirenda. Nam præterquam quod paucula quædam vel a Græcis dissona, vel cum superioribus male cohærentia reperiantur, quæ nonnunquam duximus emendanda, consulto aliqua perversæ doctrinæ labe respersa detraxisse videtur; nec pauciora superesse passus est, quæ ab Ecclesiæ decretis non exiguo recedant intervallo. Hæc verò suis notata sunt locis, ac præsertim in *Origienia*.

(62) Desumptum est hocce fragmentum ex *Philocaliæ* capite septimo.

psalmo de Juda scriptum est. Dixit fortasse quispiam Spiritum sanctum non loqui; manifeste enim Servatoris sermo est dicentis: *Deus, laudem meam ne relinqueris; quia os peccatoris, et os fraudulentum in me apertum est, et quæ deinceps, usque ad ea verba: et episcopatum ejus accipiat alter*²⁴. Quomodo igitur, si Servator est qui hæc dicit, ait Petrus: *Oportebat impleri Scripturam, quam prædixerat Spiritus sanctus per os David?* Forsitan igitur quod hic docemur tale est. Personas fingit Spiritus sanctus in prophetis; et si personam induxerit Dei, non est Deus qui loquitur, sed Spiritus sanctus ex persona Dei loquitur. Si Christum induxerit, non est Christus qui loquitur, sed Spiritus sanctus ex persona Christi loquitur. Ita et si personam prophetæ exhibuerit, vel hujus aut illius populi, quamcumque tandem personam introducit, Spiritus sanctus est, qui omnes illas personas fingit.

Α ἐν τῷ ψαλμῷ τὰ περὶ τοῦ Ἰουδα γέγραπται (63). Ἐίποιοι τις ἄν, ὅτι οὐ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον λαλεῖ· σαφῶς γὰρ τοῦ Σωτῆρός εἰσιν οἱ λόγοι λέγοντος· Ὁ Θεός, τὴν ἀλθεσίην μου μὴ παρασιωπήσης· ὅτι στόμα ἀμυρτωλοῦ, καὶ στόμα δολίου, ἐπ' ἐμὲ ἠνοιχθήκαὶ τὰ ἐξῆς ἕως· Καὶ τὴν ἐπισκοπήν αὐτοῦ λάβοι ἕτερος. Πῶς οὖν, εἰ ὁ Σωτὴρ ἐστὶν ὁ ταῦτα λέγων, φησὶν ὁ Πέτρος· Ἔδει πληρωθῆναι τὴν Γραφήν, ἢ προεῖπε τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον διὰ στόματος Δαυὶδ; Μήποτε οὖν ὁ διδασκόμεθα ἐνταῦθα, τοιοῦτόν ἐστι. Προσωποποιεῖ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐν τοῖς προφήταις· καὶ ἐὰν προσωποποιήσῃ τὸν Θεόν, οὐκ ἐστὶν ὁ Θεὸς ὁ λαλῶν, ἀλλὰ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐκ προσώπου τοῦ Θεοῦ λαλεῖ· καὶ ἐὰν προσωποποιήσῃ τὸν Χριστόν, οὐκ ἐστὶν ὁ Χριστὸς ὁ λαλῶν, ἀλλὰ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον ἐκ προσώπου τοῦ Χριστοῦ λαλεῖ. Οὕτως, καὶ ἐὰν προσωποποιήσῃ τὸν προφήτην, ἢ τὸν λαόν ἐκεῖνον, ἢ τὸν λαόν τούτον, ἢ ὅτι δῆποτε προσωποποιεῖ, τὸ ἅγιον Πνεῦμά ἐστι τὸ πάντα προσωποποιοῦν.

RUFINI PRESBYTERI

AD HERACLIIUM

Præfatio in Explanationem Origenis super Epistolam Pauli ad Romanos.

458 *Volentem me parvo subvectum navigio oram tranquilli littoris stringere, et minutos de Græcorum stagnis pisciculos legere, in altum, frater Heracli, laxare vela compellis, relictoque opere, quod in transferendis Homiliis Adamantii senis habebam, suades ut nostra voce quindecim (64) ejus volumina, quibus Epistolam Pauli ad Romanos disseruit, explicemus: in quibus ille dum sectatur Apostoli sensum, in tam profundum pelagus aufertur (65), ut metus ingens sit illuc eum sequenti (66), ne magnitudine sensuum, velut immanitate opprimatur undarum. Tum deinde nec illud aspicias, quod tenuis mihi est spiritus ad implendam ejus tam magnificam dicendi tubam. Super omnes autem difficultates est, quod interpolati sunt ipsi libri. Desunt enim fere apud omnium bibliothecas (incertum sane quo casu) aliquanta ex ipso corpore volumina; et hæc adimplere, atque in Latino opere integram (67) consequentiam dare, non est mihi ingenii, sed, ut tu credis qui hæc exigis, muneris fortasse divini. Addis autem, ne quid laboribus meis desit, ut omne hoc quindecim (68) voluminum corpus, quod Græcus sermo ad quadraginta fere aut eo amplius millia versuum produxerit, abbreviem, et ad media, si fieri potest, spatia coarctem. Dura satis imperia, et tanquam ab eo qui pondus operis hujus scire nolit, imposita. Aggrediar tamen, si forte orationibus tuis, quæ mihi tanquam homini impossibilia videntur, aspirante Domino, possibilia fiant. Sed ipsum jam, si videtur, Origenem, qualiter præfationem suscepti operis dirigat, audiamus.*

²⁴ Psal. cvm, 2.

(63) Ἐν τῷ ψαλμῷ τὰ περὶ τοῦ Ἰουδα γέγραπται. Neque in hoc solum psalmo, sed et in xl etiam et liv Judæ nequitia et crimina produntur. HUGONIUS.

(64) Ita potiores mss. Manuscriptus vero codex Vallis-claræ, et unus Rægius habent decem. Sed juxta Cassiodorum legendum videtur viginti.

(65) Libri antea editi, effertur. Ms. unus Rægius, affertur, male.

(66) Ita potiores mss. Editi vero, et mss. qui-

dam, sequi... opprimar (al. opprimamur) undarum. Deinde ne illud quidem aspicias, etc.

(67) In quibusdam mss. legitur: Desunt enim fere (al. pene) apud omnium bibliothecas. Incertum sane quo casu aliquanta ex ipso corpore volumina subtrahantur, et hæc adimplere in Latino opere, et integram, etc. Sed rectius cæteri mss. et editi ut in nostro textu.

(68) Ita mss. plerique, et editi. Cæteri vero mss., alius decem, alii duodecim.

ORIGENIS

COMMENTARIORUM IN EPISTOLAM S. PAULI AD ROMANOS PRÆFATIO.

Quod cæteris apostoli Pauli Epistolis difficilior putatur ad intelligendum hæc quæ ad Romanos scripta est, duabus mihi videtur fieri ex causis. Una, quod elocutionibus interdum confusis et minus explicitis utitur; alia, quod quæstiones in ea plurimas movet, et eas præcipue, quibus innitentes hæretici astruere solent quod uniuscujusque gestorum causa non ad propositum debeat, sed ad naturæ diversitatem referri; et ex paucis hujus Epistolæ sermonibus totius Scripturæ sensum, qui arbitrii libertatem concessam a Deo homini docet, conantur evertere. Propter quod deprecantes prius Deum, qui docet hominem scientiam²⁸, et qui dat per Spiritum verbum sapientiæ²⁹, quiue illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum³⁰, ut dignos nos facere dignetur intelligere parabolas, et obscuros sermones, dictaque sapientium et ænigmata³¹, ita demum explanationis Epistolæ (69) Pauli ad Romanos contingemus exordium, præmittentes hæc quæ ab studiosis observari solent, quod videtur Apostolus in hac Epistola perfectior fuisse quam in cæteris. Etenim cum primam ad Corinthios scriberet, erat quidem in magnis profectibus; aliquid tamen de se velut nutabundus (70) eloquitur, cum dicit: *Sed macero corpus meum, et servituti subjicio, ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar*³². Sed et ad Philipenses 459 scribens, quiddam in se minus adhuc esse illius, quam postea assecutus est, perfectionis ostendit, cum dicit conformari se morti Christi, si quomodo occurrat in resurrectionem, quæ est a mortuis³³. Non enim diceret, si quomodo, si ei jam tunc res indubitata videretur. Sed et in consequentibus ejusdem Epistolæ hæc eadem ostendit, cum dicit³⁴: *Non quod jam consecutus sim, aut jam perfectus sim; sequor autem ut comprehendam, in quo et comprehensus sum a Christo. Fratres, ego me ipse non arbitrator apprehendisse* (71). Quod si quis putat per humilitatem dictum, videat in consequentibus quam magna de profectibus suis memorat, cum dicit³⁵: *Unum autem, ea quidem quæ retro sunt obliviscens, et ad ea quæ in ante sunt me extendens, secundum*